prioridade em sua gestao, a qual esta trabalhando para solucionar os problemas mais drasticos 
em varios bairros da cidade. 

Ainda de acordo corn a Ata, o Presidente do COMTUR colocou o assunto em 
discussao e todos os membros Presentes, por meio de votaeao nominal, foram favoraveis a 
abstenedo do municipio quanto ao recebimento de R$ 3.051.153,07 (tres milhOes, cinquenta e 
um mil, cento e cinquenta e tres reais e sete centavos) destinados ao Turismo. 0 resultado da 
votaeao foi de 13 (treze) votos a favor e 5 (cinco) ausentes, totalizando 18 (dezoito) 
conselheiros titulares. 

Na mesma semana da publicaeab da Ata em questa.° no Jornal A Semana no dia

[...]

Diferente do que consta na Ata, nao houve na reuniao qualquer esclarecimento do 
Diretor do Departamento de Turismo quantos aos recursos aprovados pela Coordenadoria de 
Orientacao e Controle do DADETUR, os quais foram detalhadamente consignados. 

Na reuniao somente foi discutido a possibilidade de abstencao do valor de R$ 
641.655,22 (seiscentos e quarenta e um mil, seiscentos e cinquenta e cinco reais e vinte e dois 
centavos) que seriam destinados a reforma e adequacao do Centro de ConvencOes Gov. Mario 
Covas, mais nada. 

De acordo, com Conselheiros, devido a real necessidade do municipio, o Conselho 
realmente deliberou e aprovou a abstencao desse valor para aplicalcao no recape.